5. On Icve par ce principe toute I'ambiguite, et il no reste plus aucuu

scrupule
; parce que la declaration de I'Eglise sur le fait des ordinations con-

testees, decidera tout d'un coup si elles sont valides ou non, et (pi'on ne

s^auroit s'abuser en s'en rap])ortant a son jugement : Statucndum est non

posse fidelibus fraudi esse ca apud Deum, in quibus sequuntur Jidem Ecclesicv.
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Cela suppose toujours qu'il est certain que la mati^re et la forme n'ont point

c'te omises ; et en ce cas, on ne pent nier que la rhgle la plus certaine et la

moins equivoque, ne soit de s'en rapporter a I'Eglise.

6. II est vrai qu'il ne paroit pas que dans I'afFaire du bapteme des liere-

tiques on ait raisonne sur ce principe. ^Scio aliter decretum esse de baptismo

hccreticorum, . . . Sed hoc ad ordinationem trahendum non est ; . . . Non est

necesse ratam hcereticormn confirmationem concedere, quorum ratus sit hap-

tismus ; miiltb miniis ordinationem. Mais aussi est-il certain que chez les

anciens on ne raisonnoit pas toujours de meme de ces deux sacremens, et que

sur le fait de I'ordination, ils ne se seroient pas ecartez de la pensee de I'auteur.

En effet il semble que S. Leon ait remis la validite de I'ordination au bon

plaisir et a I'autorite de I'Eglise, comme il le marque dans la lettre a Rus-

tique de Narbonne. Si qui autem clerici, dit ce grand Pape^, ah istis pseudo-

episcopis in eis Ecclesiis ordinati sunt, qui^ ad proprios Episcopos pertinehant,

et ordinatio eorum consensu et judicio prcesidentium facta est, potest rata

haberi, ita ut in ipsis Ecclesiis perseverent . Aliter autem vana habenda est

creatio, quae nee loco fundata est, nee auctore munita.

C'est la precisement tout le systeme de I'auteur, et ce n'est que parce que

ce principe n'a pas ete assez connu, qu'on voit si peu d'uniformite dans tout

ce qui concerne cette matiere.

Enfin, par ce principe I'Eglise, comme il paroit fort raisonnable, suspen-

droit ou arreteroit k son gre le progres et la succession de toutes les sectes
;

puisque le ministere n'ayant point de validite sans son consentement, et

aucune secte ne pouvant subsister sans Ministres, le refiis qu'elle feroit de

donner son consentement pour la validite du Ministere, sapperoit toutes ces

sectes par le fondement, et les aneantiroit entierement.

C'est aux lecteurs a juger si ce principe a autant de solidite qu'il paroit

avoir d'avantages ; et s' il estpermis de I'adopter, en voyant qu'on ne s'en est